第２０２５－００２号

令和７年５月１３日

ご関係各位

特定非営利活動法人

福岡県ライフセービング協会

理事長   田原 幸佑

第７回福岡ライフセービング選手権大会 総合順位の訂正とお詫びについて（お詫び）

第７回福岡ライフセービング選手権大会の結果について、再集計をしたところ、集計ミスが発覚し、

総合３位と総合４位の順位が入れ替わることが判明いたしました。

ご関係の皆様へ多大なご迷惑をおかけし、信頼を損ねることとなったことに対し、深くお詫び申し上

げます。下記のとおり内容や経緯等を下記のとおりご報告するとともに、この事態を厳粛に受け止め、

再発防止に努めて参ります。

記

１．事案の経緯

 閉会式において、大分市ライフセービングクラブの総合得点３０ポイントと九州産業大学ライフセ

ービングクラブの総合得点３０ポイントが同得点であったため、上位入賞種目数の違いによって、大

分市ライフセービングクラブを総合３位として表彰いたしました。

しかし、事後に再集計を行ったところ、ビーチスプリント（男子）での九州産業大学ライフセービ

ングクラブの得点５ポイントが入力漏れであったことが発覚いたしました。これにより、ビーチスプ

リント（男子）の九州産業大学ライフセービングクラブの得点５ポイントが加算となり、九州産業大

学ライフセービングクラブが総合３位となります。

２．訂正する総合順位

総合３位：大分市ライフセービングクラブ
→

総合３位：九州産業大学ライフセービングクラブ

総合４位：九州産業大学ライフセービングクラブ 総合４位：大分市ライフセービングクラブ

３．発生の原因

 ・総合記録におけるヒューマンエラー

 ・一人が多数の役割を兼務している最小限の運営体制

４．再発防止策

 今後は、PC入力と手計算の複式集計やダブルチェック体制を構築し、集計ミスの再発防止を図る

とともに、人為的介在を減らすことができるWEB集計システム等の導入を検討して参ります。

５．謝罪等

 該当する２クラブの代表者へ謝罪し、全チーム代表者及び全チームエントリー担当者へ事案報告し、

当協会ホームページにおいて公開するとともに、B種認定競技会のため公益財団法人日本ライフセー

ビング協会へ事案報告を行い、総合順位の訂正をさせていただきます。

以 上